
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 06/09/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RISCHIO INDUSTRIALE 25 luglio 2012, n. 42
 
Delega delle funzioni dirigenziali al Dirigente dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti, ai sensi della
L.r. n° 10/2007, art. 45.
 
 
 
 L’anno 2012 addì venticinque del mese di luglio in Modugno, presso la sede del Servizio Rischio
Industriale
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs n. 165/2001;
 
 Visti gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. 29/93 e smi;
 
 Vista la L.R. n° 7/97;
 
 Vista la D.G.R. n.° 3261 del 28/7/98;
 
 Visto l’art. 16 del D.P.G.R. n° 161/2008;
 
 Visto l’art. 45 della L.R. n° 10/2007;
 
 Visti gli artt. 78 e seguenti della L.R. n°28/2001 e s.m.i.;
 
 Visto il Decreto n°483 in data 28.04.2011, con cui il Presidente della Giunta Regionale ha istituito, in
forza della D.G.R. n°767 in data 26.04.2011, presso l’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la
sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche il Servizio Rischio Industriale;
 
 Vista la DGR n.1255 del 07.06.2011 con la quale l’ing. Giuseppe Tedeschi è stato nominato Dirigente
del Servizio Rischio Industriale;
 
 Vista la Determinazione n° 17 in data 24.06.2011, con la quale il Direttore dell’Area Organizzazione e
Riforma dell’Amministrazione, sulla base della proposta formulata dal competente Direttore dell’Area di
riferimento, ha trasferito l’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti dal Servizio Ecologia al Servizio
Rischio Industriale;
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Politiche per la Riqualificazione, la tutela e la sicurezza
ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche, n°4 in data 16.03.2012, è stato conferito all’Ing.

1



Giuseppe Tedeschi, Dirigente del Servizio Rischio Industriale, l’incarico ad interim di Responsabile
dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti;
 
 Vista la Determinazione n° 21 in data 19.03.2012, con la quale sono state delegate al Responsabile
A.P. “A.I.A.” le funzioni ascritte al medesimo Ufficio Inquinamento, ai sensi della L.R. n. 10/2007, art.
45”;
 
 Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione, n° 25
del 3.07.2012, concernente “Conferimento incarichi dirigenziali - Uffici dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche”, che
conferisce - in particolare - al dott. Giuseppe Maestri l’incarico di direzione dell’Ufficio Inquinamento e
Grandi Impianti del Servizio Rischio Industriale, fissando al 15.06.2012 la decorrenza dell’incarico;
 
 Considerato che alla data del presente provvedimento presso il Servizio Rischio Industriale, oltre al
Dirigente del Servizio ed al Dirigente dell’Ufficio, è incardinato il seguente personale:
 
a supporto delle attività del Servizio:
n° 3 unità a tempo indeterminato
- Sig.ra Marina Sebastiani Cat. C - Responsabile della Segreteria tecnico-amministrativa;
- Sig. Nunzio Marziliano Cat. B - Collaboratore della Segreteria - addetto al Protocollo Informatico;
- Sig. Giovanni Dongiovanni Cat. B - Responsabile del Focal-Point e gestione del Personale;
 
a supporto delle attività dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti:
n° 3 unità a tempo determinato
- Ing. Paolo Garofoli - Responsabile A.P. “Autorizzazione Integrata Ambientale”;
- Ing. Pierfrancesco Palmisano - Responsabile U.O.;
- Geol. Francesca Visicchio - Responsabile U.O.
Per quanto sopra rappresentato,
 
 Si ritiene, di delegare al Dirigente dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti, ai sensi dell’art. 45 della
L.r. 10/2007, l’adozione degli atti di gestione rientranti nell’attribuzione dell’Ufficio, ed in particolare le
funzioni inerenti l’applicazione della normativa relativa al rilascio delle Autorizzazioni Integrate
Ambientali quella relativa alle emissioni in atmosfera, nonché quelle attività da definire secondo
necessità, per raggiungere gli obiettivi assegnati,
 
 Che più specificatamente sono di seguito riportate:
- cura lo svolgimento delle funzioni assegnate all’Ufficio ed il raggiungimento degli obiettivi assegnati,
assicura e l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi anche a rilevanza esterna ed
eventualmente a contenuto vincolato, degli atti di natura discrezionale e/o di particolare rilevanza
strategica per il Servizio, nonché qualsiasi atto che comporti la definizione degli obiettivi, dei piani e dei
programmi definiti dagli organi di governo. Inoltre formula proposte, esprime pareri su richiesta del
dirigente di Servizio ed attua le direttive da quest’ultimo impartite;
- assicura la legittimità e la correttezza tecnico/amministrativa degli atti, dei provvedimenti e dei pareri
proposti, adottati e resi in ambito di autorizzazione integrata ambientale e di emissioni in atmosfera;
- collabora con il dirigente del Servizio nelle attività di supporto ed assistenza agli organi di direzione
politica e nella predisposizione di proposte e di elaborati tecnico/amministrativi relativi ad atti di
competenza degli organi stessi;
- cura l’attuazione di specifici progetti affidati dal Dirigente del Servizio;
- dirige, coordina e controlla le attività dei dipendenti assegnati al proprio Ufficio, con particolare

2



riferimento ai responsabili dei procedimenti amministrativi, anche con poteri sostitutivi in caso di inerzia;
- cura la gestione delle risorse umane e strumentali assegnate all’Ufficio sulla base delle direttive
impartite dal dirigente del Servizio, al quale fornisce ogni opportuna informazione e/o segnalazione,
anche di natura disciplinare;
- cura la corrispondenza in ingresso e in uscita e provvede all’assegnazione delle pratiche sulla base
delle intese raggiunte con il Dirigente del Servizio;
- relaziona periodicamente al Dirigente del Servizio sull’efficienza, economicità e razionalità delle
procedure di organizzazione, anche con riferimento ai carichi di lavoro, nonché sul grado di
soddisfazione degli utenti.
 
 Il Dirigente dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti è, altresì, delegato, ai sensi dell’art. 45 comma 2
della L.r. 10/2007, in caso di assenza o impedimento del Dirigente del Servizio Rischio Industriale,
all’esercizio delle funzioni ordinarie, sentito il Direttore dell’Area, necessarie per assicurare la continuità
operativa del Servizio Rischio Industriale.
 Si fa riserva di apportare modifiche/integrazioni al presente provvedimento, in funzione di eventuali
ulteriori esigenze operative.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28 DEL 16.11.2001 E S.M.I.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto rappresentato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:
 
• Di prendere atto che con Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione, n°25 in data 3.07.2012 il dott. Giuseppe Maestri è stato nominato dirigente
dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti con decorrenza 15.06.2012;;
 
• Di delegare, ai sensi del D.Lgs n°165/2001 e della L.r. 10/2007 - art. 45, al Dirigente dell’Ufficio
Inquinamento e Grandi Impianti l’adozione degli atti di gestione rientranti nelle attribuzioni dell’Ufficio,
così come enucleati nelle premesse e finalizzati anche al raggiungimento degli obiettivi assegnati;
 
• Il Dirigente protempore dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti, nell’esercizio della delega conferita,

3



è tenuto ad osservare le disposizioni amministrative vigenti ed emanande ed a consentire i controlli del
dirigente delegante, anche ai fini della verifica dell’andamento della spesa a carico della U.P.B. 9.6.2;
 
• Il Dirigente protempore dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti adotterà gli atti ed i provvedimenti
amministrativi, nell’ambito della delega ricevuta, nonché nel rispetto dei criteri del buon andamento,
imparzialità, efficacia, trasparenza, economicità e compatibilità finanziaria;
 
• Il Dirigente protempore dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti, è, altresì, delegato, ai sensi dell’art.
45 comma 2 della L.r. 10/2007, in caso di assenza o impedimento del Dirigente del Servizio Rischio
Industriale, ad esercitare le funzioni di quest’ultimo adottando, sentito il Direttore dell’Area, tutte le
iniziative, gli atti ed i provvedimenti amministrativi necessari per assicurare la continuità funzionale ed
operativa del Servizio;
• Il Dirigente dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti nell’esercizio delle funzioni delegate si avvarrà
della collaborazione dei dipendenti: A.P. Ing. Paolo Garofoli, Ing. Pierfrancesco Palmisano, Geol.
dott.ssa Francesca Visicchio;
 
• L’esercizio della delega delle funzioni decorre dal 1° agosto 2012. La stessa potrà subire
modifiche/integrazioni/adeguamenti, in funzione di eventuali ulteriori esigenze operative;
 
• Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti,
dandone conoscenza all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, al Direttore dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche, al Servizio
Personale e Organizzazione, ed ai dipendenti del Servizio Rischio Industriale.
 
 Copia conforme del presente provvedimento sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta
Regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Ing. Giuseppe Tedeschi
 
_________________________

4


